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Il-?urnal Uffi?jali tal-Unjoni Ewropea

C 340/21

Talba g?al de?i?joni preliminari mressqa mis-Szegedi Törvényszék (l-Ungerija) fit-28 ta’ ?unju 
2022 – SOLE-MiZo Zrt. vs Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

(Kaw?a C-426/22)

(2022/C 340/28)

Lingwa tal-kaw?a: l-Ungeri?

Qorti tar-rinviju

Szegedi Törvényszék

Partijiet fil-kaw?a prin?ipali

Rikorrent: SOLE-MiZo Zrt.

Konvenut: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Domandi preliminari

1)



F’?irkustanzi fejn, ta?t id-dritt tal-Istat Membru, l-interessi fuq l-ammont tal-e??ess tat-taxxa fuq il-
valur mi?jud (iktar ’il quddiem il-“VAT”) li jista’ jitnaqqas (iktar ’il quddiem l-“interessi fuq il-VAT”) li 
ma setg?ux ji?u rkuprati b?ala ri?ultat tar-“rekwi?it tal-akkwisti m?allsa” huma kkalkolati permezz 
tal-applikazzjoni ta’ rata tal-interessi li tkopri ming?ajr ebda dubju l-interessi tal-kreditu fis-suq 
monetarju g?al ?mien qasir u hija stabbilita bir-rata ba?i tal-bank ?entrali bi?-?ieda ta’ ?ew? punti 
per?entwali, fir-rigward tal-perijodu tad-dikjarazzjoni tal-VAT b’tali mod li dawn l-interessi huma 
akkumulati mill-jum wara l-pre?entazzjoni tad-dikjarazzjoni tal-VAT li fiha l-persuna taxxabbli tkun 
indikat e??ess tal-VAT li g?andha ti?i ttrasferita g?all-perijodu tad-dikjarazzjoni sussegwenti b?ala 
ri?ultat tar-rekwi?it tal-“akkwisti m?allsa” sal-a??ar jum g?as-sottomissjoni tad-dikjarazzjoni tal-
VAT sussegwenti, id-dritt tal-Unjoni, b’mod partikolari l-Artikolu 183 tad-Direttiva tal-Kunsill 
2006/112/KE tat-28 ta’ Novembru 2006 dwar is-sistema komuni ta’ taxxa fuq il-valur mi?jud (1) 
(iktar ’il quddiem id-“Direttiva dwar il-VAT”), il-prin?ipji ta’ effettività u ta’ ekwivalenza, ta’ effett 
dirett u ta’ proporzjonalità, u s-sentenza tal-Qorti tal-?ustizzja tat-23 ta’ April 2020, Sole-Mizo u 
Dalmandi Mez?gazdasági (Kaw?i mag?quda C-13/18 u C-126/18, EU:C:2020:292) (iktar ’il 
quddiem is-“sentenza Sole-Mizo u Dalmandi Mez?gazdasági”), g?andhom ji?u interpretati fis-sens 
li jipprekludu prattika ta’ Stat Membru b?al dik inkwistjoni f’dan il-ka?, li ma tippermettix, minbarra l-
interessi fuq il-VAT, li jit?allsu interessi inti?i sabiex jikkumpensaw lill-persuna taxxabbli g?all-
i?valutazzjoni tal-munita fir-rigward tal-ammont inkwistjoni kkaw?at mill-mog?dija ta?-?mien wara l-
perijodu ta’ dikjarazzjoni msemmi qabel sal-?las effettiv tal-interessi?

2)

Fil-ka? ta’ risposta fl-affermattiv g?ad-domanda preliminari pre?edenti, id-dritt tal-Unjoni msemmi 
f’dik id-domanda u s-sentenza Sole-Mizo u Dalmandi Mez?gazdasági g?andhom ji?u interpretati 
fis-sens li huwa kompatibbli mag?hom li qorti nazzjonali tistabbilixxi r-rata tal-interessi applikabbli 
g?all-i?valutazzjoni tal-munita billi tag?milha tikkoin?idi mar-rata tal-inflazzjoni?

3)

Id-dritt tal-Unjoni msemmi fl-ewwel domanda preliminari u s-sentenza Sole-Mizo u Dalmandi 
Mez?gazdasági g?andhom ji?u interpretati fis-sens li jipprekludu l-prattika ta’ Stat Membru li, meta 
jikkalkola l-ammont ta’ ?valutazzjoni tal-munita, jie?u wkoll inkunsiderazzjoni l-fatt li, sa fejn ir-
rekwi?it tal-“akkwisti m?allsa” kien issodisfat, ji?ifieri, sal-?las tal-korrispettiv g?all-o??ett jew 
servizz, il-persuna taxxabbli inkwistjoni kellha g?ad-dispo?izzjoni tag?ha l-korrispettiv tal-akkwisti 
minbarra t-taxxa korrispondenti, u li jevalwa ukoll, minbarra r-rata tal-inflazzjoni rre?istrata fil-
perijodu ta’ ?valutazzjoni tal-munita, it-tul ta’ ?mien li matulu l-persuna taxxabbli kienet im?a??da 
mill-VAT (ma setg?atx titlob il-?las lura tag?ha)?

(1)  ?U 2006, L 347, p. 1, rettifika fil-?U 2007, L 335, p. 60.


